

CZAS

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Miejscowa w Krakowie	rocznie zhr. 20	kwartalnie zhr. 5	miesięcznie zhr. 2
we Lwowie	" 21	" 5 c. 25	" 2
do Prus	" 24	" 6	" 2 c. 25
do Rzeszy niemieckiej	tal. 17 sgr. 2	tal. 4 sgr. 8	tal. 1 sr. 16
do Francji i Anglii	" 21 " 10	" 5 " 10	" 1 " 25
do Włoch i Szwajcaryi	fran. 108	frank. 27	frank. 10
do Belgii	" 116	" 29	" 10
"	" 80	" 20	" 7

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“ — Listy reklamacyjne niezapłacone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ w Ryнку pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU“ p. Ignacy Hercok ulica Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oppelik, Wollzeile 22. — Na Francye i Anglię w Paryżu L. Pioncki, Boulevard du Prince Eugene, 95. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke et Sarninghausen.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Przedpłata na drugą serję (50 ark.) Sprawozdań sejmowych została już wyczerpnięta z 60tem posiedzeniem.

Gdy jednak nie podobna oznaczyć naprzód, ile jeszcze arkuszy nastąpi, przeto przesyłać je będziemy nadal wszystkim dotychczasowym PP. Prenumeratom, którzy owe sprawozdania sejmowe zamówili.

Przypadającą zaś należność raczą Szan. PP. Prenumeratorowie nadesłać nam wraz z prenumeratą Czasu na III kwartał.

Należność po skończeniu Sejmu ogłoszoną zostanie w Dzienniku.

Prenumerata na Czas od 16 kwietnia do 30 czerwca w miejscu wynosi zhr. 4.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim zhr. 5.

Kraków 18 kwietnia.

Bieg sporu między Austrią i Prusami niedawno jeszcze tak szybki, iż z każdym dniem Europa obawiać się mogła kroku stanowczego, przechylającego wypadki na szalę wojny, zwolniał pomak. Z jakich powodów, niewiadomo; domysły jako jeszcze za wcześnie, nie dają dostatecznej odpowiedzi. Mylny się może, o co teraz nie trudno, ale zdaje nam się, że projekt reformy Bundestagu, postawiony w tej chwili przez hr. Bismarka, był pomimo nieufności, z jaką został przyjęty, niemałą przeszkodą rzuczoną na owę pochylność, na której wszystko toczyło się zdawało ku wojnie ruchem przyspieszonym. Powołanie się na demokrację nietylko niemiecką ale europejską, tak niespodziane, niewiemy, czy będzie w końcu korzystnym dla ministra pruskiego, a zwłaszcza dla jego polityki, ale w każdym razie wpłynęło na opinię publiczną już przez to samo, że zwróciło umysł w inną stronę, zastanowiło jednych, podrażniło innych, ujęło trzeciach, a zawsze w kierunku raczej pokojowym niż wojennym. Czy było to zamiarem hr. Bismarka, czy miał on na widoku opinię publiczną, czy raczej panujących książąt w Niemczech, czy chciał bieg sporu powstrzymać, nie będziemy przesadzać; dość, że naszym zdaniem, zwolnił tym zwrotem jego pochod. Pozostaje pytanie: na jak długo?

W każdym albowiem razie nie widzimy dotąd nigdzie żadnej wskazówki mogącej do rozwiązania sporu posłużyć; zawsze tylko dwie otworem stoją koleje: wojna lub kongres. Rozwiązania bez zmian terytorjalnych wystawić sobie trudno, a zatem i trudno przypuścić, aby sprawa w ramach niemieckich utrzymała się do końca mogła. Przerzuciła się bezprzestannie w sferę europejską. Cesarzowi Francuzów oddają ciągle klucze sytuacji, pomimo że dłoń dotąd rzyma on upornie zamkniętą. Wprawdzie, tścisła neutralność Napoleona III jest arcywymowną, i możnaby ją uważać za pokojową interwencję, bo każde oświadczenie się Francji mogłoby jedną lub drugą stronę do wojny ośmielić. Owo milczenie znać

ten uorganizować społecznie, i uczynić go zachowawczym, jak pozostawić na polu walki i rewolucyi?...

KOESPONDENCYA CZASU.

Lwów 16 kwietnia.

(z) Dziś przyjęto w trzecim odczytce uchwały powzięte w ciągu rozpraw nad budżetem względem podwyższenia pensji emerytalnej byłego urzędnika Wydziału krajowego Jana Pawulskiego, pensji wypłacanej wdowie po śp. Rzepińskim, uposażenia dla szkoły Dublańskiej, Towarzystwa muzycznego w Woskowie, i udzieleń ustawy znoszącej udzielenie nagród za ucieczkę drapieżnych zwierząt.

Posel Szumańczowski przedłożył sprawozdanie komisji administracyjnej o prawie drogowym. Komisja uznała zachowywany dotychczas system konkurencyjny za niesprawiedliwy, obarczający zbyt wielkimi ciężarami część ludności, w pobliżu dróg zamieszkałej, a chcąc system ten usunąć na przyszłość, widziała się spowodowaną wygotować projekt odmienny od przedłożonego rządowego, usuwający system konkurencyjny, to jest pociągający ludność okoliczną do budowy i utrzymania dróg, w miarę oddalenia od nich, różniący się także od przedłożonego co do rozkładu ciężaru roboty przy drogach. Według projektu komisji zarząd dróg oddany jest władzom autonomicznym, koszt budowy i utrzymania dróg ponosi przeważnie fundusz krajowy, w części zaś rozkłada się, o ile nie wymagają wielkich nakładów na ludność miejscową, dla oszczędzenia funduszy krajowych. Projekt różni się od dotychczasowego w tym, że koszt budowy i utrzymania dróg krajowych, budowanych w interesie całego kraju, ponosi fundusz krajowy. Koszt dróg gminnych ponosi wspólnie gmina i obszar dworski. Trzy są źródła na opędzenie budowy i utrzymania dróg mianowicie: Dochód z myta, fundusze przypadające na ten cel na mocy ordynacyi krajowej, powiatowej i gminnej, wreszcie robocizna rozłożona na mieszkańców wzdłuż drogi i sprężają.

Przeciw tej zasadzie wystąpił najpierwszy ks. Kuryłowicz. Rozkład obowiązków robocizny wzdłuż drogi mieszkańcom i sprężają wydaje mu się niesprawiedliwym i niewykonalnym, bo najwięcej byłoby tym sposobem obciążeni komornicy i inni najubożsi mieszkańcy gminy, którzy częstokroć liczą posiadając rodzinę, ale nie są w stanie jej wyżywić i pracować tyle około dróg, ile by na nich według takowego rozkładu przypadło. Ks. Kuryłowicz przemawia zatem za rozkładem ciężarów robocizny obowiązkowej przy drogach według wysokości opłaconego podatku.

Posel Krzczunowicz odpowiada ks. Kuryłowiczowi, że w kraju ubogim jak Galicya, dochody z gruntu i tak zbyt już są obciążone. Dla tego potrzeba wynaleźć inne sposoby rozkładu ciężarów, i w tym względzie zgadza się z projektem. Wszelako sprzeciwia się uchwaleniu go z innych powodów. Ustawa ta nie może być w życie wprowadzona dopóki nie będzie odmienny stan w życie wprowadzony. Projekt przenosi koszt konkurencyi drogowej na fundusz krajowy. Mowca będzie głosował za tem, ale wówczas gdy fundusz krajowy będzie w stanie podolać ciężar. Gdy ustawa obecna otrzyma sankcję, wszystkie ciężary spadną na fundusz krajowy, a w budżecie nie obmyślano jak temu zaradzić. Projekt opiera się na urzędzeniach powiatowych i gminnych; a tu nie ma jeszcze ani powiatu, ani

funduszy i Rad gminnych. Możliwość ustawy uchwalonej jako zasadę z zastrzeżeniem wprowadzenia w życie dopiero po przeprowadzeniu organizacyi kraju, lecz w takim razie lepiej nie uchylać wcale teraz, bo projekt jest w wielu miejscach niedokładny i niestosowny, a Wydziałowi krajowemu polecić wypracowanie innego odpowiedniejszego projektu.

Zaczem wniosł p. Krzczunowicz aby 1) Nad projektem komisji przejść do porządku dziennego; 2) Polecić Wydziałowi krajowemu bliższe tej sprawy zbadanie i przedłożenie nowego projektu, opartego na zebranych doświadczeniach na najbliższej kadencyi sejmowej.

Posel Staruch popiera zdanie ks. Kuryłowicza. On także przeciwny jest rozkładowi obowiązków robocizny przy drogach według liczby mieszkańców, gdyż jeżeliby uchwalono coś podobnego, powstałby wielki niepokój w kraju i powiedziano wszędzie, że uchwalono rzecz, na której się nie rozumiano. Przemawia jak najusilniej za rozkładem wedle wysokości podatku.

Posel Skrzyński popiera postawiony przez p. Krzczunowicza wniosek przejścia do porządku dziennego, gdyż przedłożony projekt komisji jest niedokładny i niejasny. Niektóre zawarte w nim postanowienia dadzą powód do sporów pomiędzy gminami a obszarami dworskimi. Nie mieści dokładnych postanowień o mytach itd.

Posel Rusiecki popiera zdanie ks. Kuryłowicza i posła Starucha, co do niesprawiedliwości rozkładu robocizny wedle liczby ludności. Chce on, aby koszt utrzymania dróg były opłacane z myta drogowego. Drogi powinny się same opłacać. W jakimże innym celu są rozgaty? Czyż do chód z nich ma służyć na tabakę dla drożników i wszelkiej służby drogowej? zapytuje mowca.

W obronie projektu komisji stanął posel Henryk hr. Wodzicki. Zaczął od ironicznego przytyku Staruchowi, że jeżeli komisja nie rozumiała rzeczy, nad którą obradowała, musi się tem pocieszyć, iż w Izbie znajduje się posel Staruch, który rzecz wyjaśni. Dalej zwraca p. Wodzicki uwagę na to, że wedle zasady przyjętej w projekcie zyskują głównie posiadacze mniejszej własności, na których dotąd przeważnie ciężar robocizny około dróg spadał. Według projektu podzielać będzie ten ciężar odtąd wielka liczba ludności, która dotąd wcale do tego nie była pociągana; jak np. żydzi, handlarze, komornicy. To właśnie główne miała na celu komisja, aby ciężar ten sprawiedliwie na ludność rozłożyć. Rozkład według podatku gruntowego byłby niesprawiedliwy, jak w ogóle podatek gruntowy jest oparty na niesprawiedliwej podstawie, gdyż oblicza się według rozległości powierzchni gruntu, a nie według dochodu, jaki grunt ten przynosi; przez co niestudnie obciąża wartość majątku. W końcu odpowiada p. Skrzyńskiemu, że spólny interes sprządy raczej porozumienie między gminami i obszarami dworskimi, niżli niezgodę. Uspokaja posła Krzczunowicza, że przed organizacyą kraju nie wejździe w życie ustawa niniejsza, ale uchwalając ją potrzeba już dla tego samego, aby nie zmarować kilkomiesięcznej znuźdzonej pracy komisji, a co się okaże w projekcie niestosownego, będzie można usunąć i poprawić w ciągu obrad.

Posel Kowbasiuk obstaruje, aby za podstawę rozkładu przyjąć nie tylko podatek gruntowy, ale także zarobkowy i dochodowy. Przedstawia, że urobki ludzie chodzący pieszo nie psują tyle drogi, co właściciele posiadający obszerne grunta, i prowadzący wielkie gospodarstwo; oświadcza się zatem przeciw zdaniu posła hr. Wodzickiego a za wnioskiem posła Krzczunowicza.

Posel Wężyk jest także za wnioskiem p. Krzczunowicza już dla tego samego, że przy tylu ważnych sprawach czekających załatwienia niema czasu zajmować się ustawą drogową i wdawać się w gruntowny rozbiór przedłożonego projektu. Rozkład obowiązków i ciężarów wedle stopy podatku jest najniesprawiedliwszy, bo rozkład ciężarów

winien być wedle tego, kto ile użytkuje z drogi. Jest to bardziej niesprawiedliwe u nas, gdzie rozkład podatku gruntowego i domowego jest już sam z siebie niesusny. Konkurencyja wedle stopy podatku okazała się tak niepraktyczną, że tam, gdzie ją wprowadzono i ściśle przestrzegano, stan dróg bardzo się pogorszył. Właściwszy jest i użytejszy jak doświadczenie ucj dawniej używany system, aby gromada, posiadająca wielką liczbę rąk do pracy, dawała robocizną, a obszar dworski posiadający materiały, dostarczał materiały. Wzorem jednakowóż dobrego urzędnika pod tym względem jest wprowadzone urządzenie w Królestwie Polskiem kongresowem, jeżecze przez ks. Lubeckiego, który był wzorowym administratorem. Mowca obszerniej wyjaśnia ów system, polegający na tem, że z góry są obmyślone i przeznaczone fundusze na utrzymanie dróg, co jest warunkiem niezbędnym i od każdego domu w gminie jest ustanowiony obowiązek drobnienia dwóch dni około drogi.

Dwunastu jeszcze mowców było zapisanych do głosu, większa część za wnioskiem p. Krzczunowicza, a że żądano zamknięcia dyskusyi, obrano więc mowcami jeneralnymi za wnioskiem hr. Golejewskiego, przeciw wnioskowi hr. Adama Potockiego.

Ten ostatni napród głos zabrał. Przedstawił, że nie można pozostawić Wydział krajowy bez uchwały dającej mu wskazówkę i modłę postępowania przy odebraniu funduszy krajowych. Sejm ma ważne zadanie przygotowania wszystkich materiałów do nowej organizacyi. Wszystkie prawa wiążą się z sobą w ścisłym stosunku. Jeżeliby w każdej sprawie przyjąć zasadę oczekiwania na dokonanie wprzód organizacyi, to wypadłoby oskazywać się na zupełną beczyność i wszystko odkroczyć na później. Przeciwnie sejm, aby wprowadzić w życie organizacyę winien z góry oznaczyć przedmioty, któremi się ma zająć i w jakim kierunku. Teoryi bowiem trudno podtrzymać, jeżeli niezem nie jest wypełniona. Chceąc, aby autonomiczna organizacya silnie i trwale się rozwinęła potrzeba poddać żywo te kwestye, i zmusić, by się nimi zajął. Potrzeba zrobić krok pierwszy, a na przyszłej kadencyi uzupełnić co z doświadczenia okaza się niedokładne; od razu nie można w niczem osiągnąć doskonałości. Postawić dziś co zdaje się dobrem według sumiennego przekonania, a z czasem ulepszać z doświadczenia. Następnie przechodzi szczegółowo mowca zarzuty, które się w toku rozprawy słyszeć daly przeciw projektowi komisji, i odpiera każdy z nich kolejno tą uwagą, że Izba do woli zmienić może to wszystko co za złe uzna. W końcu podnosi tę ważną prawdę ekonomiczną, że ulepszenie komunikacyi wpływające na obrót handlu w ogóle i na zniżenie cen tak żywności jak i innych przedmiotów, przynosi w dalszym następstwie najwięcej korzyści ubogiej ludności; więc nie tylko ci korzystają z dróg co po nich jeżdżą; nie powinni być zatem uniewolnieni od obowiązków spółdzielstwa w utrzymaniu i budowie dróg.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Przypomina do głosowania. Wniosek p. Krzczunowicza upadł, ale mała tylko większością. Głosowali ruscy książę i włościanie i część lewej strony. Przeciwnie włościanie mazurscy oprócz jednego Drozda głosowali przeciw przejściu do porządku dziennego.

Część literacko-artystyczna.

LAMPA ŚWIĄTYNI

przez Autora: Fabioli.

III. ZAGASŁA.

(Dalszy ciąg.)

Znane jest dosyć często powtarzane porównanie, że jak lampa tem jaśniejszy świeci, im grubsze ją otaczają ciemności, tak cnota tem się piękniejsza wydaje, im wpośród większych występów żyć jej wypada. Stojąc na porównaniu do naszego przedmiotu, możemy powiedzieć: że jak lampy żołnierzy Gedeona wtedy dopiero świeciły, kiedy potłuczono ukrywające je naczynia gliniane, tak cnoty żony i córki Piotra w tem piękniejszym ukazywały się światłu, im bardziej umysł ich był przygnębiony ogromem niedoli, ciał wycieńczone nędzą, a serca złamane smutkiem.

Tymczasem nowe zmartwienie zdało się znówu dotykać dziewczynkę; czujne oko matki dostrzegło to, chociaż zmartwienie przemijało jak obłok, a wkrótce po niem spokój osiadał na dziecinnie czole. Kiedy obiedwie były przy sobie pracując w milczeniu, westchnienie wyrwało się z pierśi Maryi, i za krakidkiem staczała się na ziemię. Ale za chwilę ręce jej opadły na kolana, wznośła się czoło, i usta szeptały coś, jakby rozmawiała z osobą blisko siebie będącą. W podobnym razie matka zachowywała milczenie, i patrzyła na dziecino z podziwem i bojaźnią, przekonana, że dziecino miało wtedy styczność z lepszym światem.

Nareszcie dnia jednego, spytała ją o przyczynę tego szczególnego uspoibienia.

— Nie chcę nie ukrywać przed tobą droga matko, odrzekło dziewczę; wyznaje ci przeto, że niemogę uspokoić się na samą myśl, iż zbliża się dzień wypełnienia ślubu twojego, dzień, w którym będę musiała porzucić mój ubiór biały, aby wziąć suknie światowe.

— A przeciw droga córko, rzecze matka, lepiej dla nas z tem będzie, gdy to uczynisz. Masz już dosyć sił do pracowania w polu, a to jest niepodobnem do spełnienia przy sukniach, które teraz nosisz. Ja nie mogę wychodzić do pracy, gdyż musiałabym cię zostawić samą w domu. A tymczasem trzeba nam pracować coraz więcej bo...

Tu zatrzymała się, gdyż musiałaby wymówić słowo nagany dla swego męża, a tego uczynić nie chciała. Łzy dokończyły mowę.

— O, ja się nie wymawiam od pracy, odrzekło dziecko, ja się nie lekam okazać, czem jestem rzeczywiście, t. j. biedną wieśniaczką; lecz sądzę, że poruczywszy ten ubiór, będę więcej wystawiona na niebezpieczeństwa i pokusy świata, i że na niebezpieczeństwa w czemkolwiek prawo do opieki straciłabym w czemkolwiek prawo do opieki Królowej nieba, której dzieckiem byłam dotąd ki. Błagałam Boga, aby zabrał me życie w zamian za nawrócenie mego ojca i za jego powrót do cnoty. Nie mam więc teraz nadziei, aby mój dług moja była wysłuchana i ofiara przyjęta. Nieszczęśliwa matka zatrwożyła się mocno słysząc te słowa, i odrzekła z pośpiechem:

— Strzeż się córko, strzeż się kusic nieba. Oby Bóg raczył wysłuchać prośby nasze za ojcem, ale nie pod tym warunkiem. Zresztą, dodała po chwili namysłu: nie mam żadnego powodu obawiać się tego nieszczęścia, gdyż pomimo naszych cierpień, nigdy nie wyglądałaś tak dobrze, tak zdrowo.

Po tej rozmowie zgodzili się obiedwie na to, że w rocznicę uroczynego ślubu, udadzą się bardzo rano do kaplicy, aby się pomodlić przy świetle lampy, którą dziewczę tak lubiło. Następnie po przyjęciu komunii dziękczynnej, Marya zdejnie suknie białe, przywdzieje prosty ubiór wieśniaczy i powróci obiedwie do domu.

Skoro się na to zgodzili i otrzymali pozwolenie od kapłana, który obiecał zostawić dla nich otwarte drzwi kaplicy, nie powracały więcej do tego przedmiotu. Uważano jednak że Marya myślała ciągle zajmowała; była ona nieustannie zajęta już z przygotowaniem sukni białej, którą miała włożyć ostatni raz jako poświęconą Bogu, już to zbieraniem kwiatów do girlandy, którą miała ukoronować jako ostatnią ofiarą, statwę Najświętszej Panny.

Musimy znowu teraz odwieść czytelnika od tego obrazu cnot matki i córki, aby im wykazać dalej występne prowadzenie się Piotra, który nam się ukazuje pogrążony ostatecznie w upadku i zbrodni.

Miesiące naznaczone przez kontrabandyistów do spełnienia ostatniego czynu niegodziwego upłynął. Nadszedł dzień ostatni tego miesiąca, a Piotr jeżecze nie mógł przetrzymać tajemnicy czynu, który przygotowano na noc następną. W domu bandytów wszystko co tylko miało jakokolwiek wartość było spakowane, i przygotowane muly, które miały przynieść bagaż i rodziny na drugą stronę granicy. Co do Piotra, ten nie przedsięwziął żadnego środka do ułatwienia sobie ucieczki, albo

ukrycia się przed poszukiwaniami sprawiedliwości. A to pochodziło nie tak ztąd, że nie znając rozdział spełnić się mającej zbrodni, nie mógł obmyśleć środków ocalenia siebie i rodziny, jak raczej ztąd, że był zupełnie obojętny na następstwa, i mało go obchodziło co z tego wyniknie. Gryzno wyrozumiał sumienia, przeniosłby z chęcią więzienie, galery i rusztowanie nad wstydliwą gorzką boleść, których doznawał; coż go więc mogły obchodzić następstwa i niebezpieczeństwa? Był pewnym, że po tej zbrodni spadnie na niego jarmzo, które nad nim ciążyło — a o niczego więcej nie pragnął.

Przez cały ten dzień, który miał być ostatnim dniem uczestniczenia w zbrodni, bandyci starali się różnymi sposobami rozrywać jego umysł, aby zapomniał o przedsięwzięciu przygotowywanem na noc. Po obiedzie musiał pić z nimi obficie, do tego tylko jednak stopnia, aby umysł był niedość przyćmiony, a krew zagrzana. Był więc gotów na wszystko, zdawało się, że w tym stanie wzburzenia nie cofnąłby się przed najokropniejszą zbrodnią. Piotr rzucił się z rozpaczą w występki, był prawie szalonym. Wzdrygał się jeżecze wprowadzić na myśl, że mogą od niego zażądać zabójstwa; ale wszelka inna zbrodnia zdawała mu się łatwą i możliwą. Pomimo jednak takiego uspoibienia, kiedy mu odkryto cel wypraw nocej, Piotr tak był na to nieprzygotowany, że występki zdawał mu się równie strasznym jak zabójstwo, przyjął ją z taką zgrozą, że nawet towarzysze jego zachwiali się na chwilę w swem przedsięwzięciu.

Nie było jeszcze bardzo późno w nocy, kiedy kontrabandyści, mając wychodzić z domu, oznajmili mu, na co się zanosi. Chodziło ni mniej ni więcej tylko o zupełne okradzenie kościoła na Górze Maryi, zabranie wszystkich wotów srebrnych, bogatych naczyni ołtarzowych, ozdób pokrywających statnę i cyboryum, do przeniesienia

tego wszystkiego za granicę do Hiszpanii. Gdyby piorun uderzył nad głową Piotra, nie byłby go bardziej przeraził jak ten projekt. Skoro przyszedł nieco do siebie, przysięgł wyraźnie, że żadne względy nie zdołają go przywieść do takiego świętokradztwa i niewdzięczności. Ale towarzysze wiedzieli, jaką władzę mają nad nim. Postępowali z nim, jak rybak postępuje z rybą, która czuje pierwsze drażnienie wędki; zostawili go na chwilę spokojnie i pozwolili mu wynurzyć pierwsze wrażenia. Lecz skoro pierwszy wybuch przeminał, wzięli się do roboty, aby go zaplątać w sidła swej przewagi. Przedstawili mu, że już jest zapóźno cofać się, i że jeżeli nie będzie z nimi trzymał, spełnią natychmiast groźbę, jaką mu uczynili, że go wydadzą. Powiedzieli mu, że byłoby szaleństwem cofać się przed zbrodnią, która ma być ostatnią według ich obietnicy; że jeżeli ma się nawrócić, to wszystko jedno jest pokutować i za ten grzech, jak bez niego; jeżeli zaś nie, to będzie potępiony i za te które dotąd popełnił; los więc jego nie pogorszy się wcale. Użyli jeszcze innych równie obrzydliwych argumentów, a kiedy się przekonali że to nie pomaga, oświadczyli mu, iż się zezemczą nad jego rodziną, zamordują mu żonę i córki.

Dla dwóch powodów postanowili złoczyńcy wciągnąć go koniecznie w tę kradzież. Najprzód z rozumu z nim wnosił, że znał ozdoby kościelne, i wiedział, które z nich miały rzeczywistą wartość, a które tylko pozorną. Piotr wiedział, które ozdoby były srebrne, a które z metalów mniej kosztownych, gdyż w dniach szczęśliwszych dla siebie, spełniał często dobrowolnie obowiązki zakrytystana. Oni zaś nie mieli sposobności zbadania rzeczy dokładniej; pobieżny rzut oka na wnętrze kaplicy wystarczał na wniecenie ich chciwości, ale nie mógł ich objaśnić o prawdziwej wartości wotów. Drugi powód podjęty jeszcze i okrut-

Lwów 16 kwietnia.

(z) Smutnego bardzo losu omal, że nie doznała ustawa drogowa. Wypracowana przez Komisję administracyjną z zmusną trzeźwością...

Wielkiej. Poprawki ks. Pawlikowa i p. Wężyka, również upadły. Najdłuższe atoli rozprawy wywołał na posiedzeniu wieczornym § 11. określający rozkład ciężarów na koszt budowy i utrzymania dróg.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Gielda spada w najdalsze, mianowicie renta włoska. Bankierowie sprzedają papiery i składają pieniądze w banku, czekając, aż ich użyć będą mogli.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Niemcy.

Wiadomo, iż zaraz następnego dnia po odebraniu depezy pruskiej z 6 bm. będącej odpowiedzią na depezę austriacką z 31 z. m. gabinet wiedeński pośpieszył z odesłaniem noty swej do hr. Karolego, posła austriackiego w Berlinie.

Przesyłając JWPanowi w załączeniu odpis noty, w której król pruski poseł hr. Werther z polecenia swego dworu złożył odpowiedź na notę z d. 31 z. m. wystosowaną przez JWPana do hr. Bismarka.

Skoro gabinet berliński w nowej nocy obstarczył podawaniu wrzekom zbrojenia się Austrii za przyczynę powstałych obaw wojennych, wzięliśmy o tem w ustocie, czy charakter godności, który nierozłącznym być winien od układów między dwoma mocarstwami toczonych, dozwala nam twierdzenie takowe raz jeszcze zbijać.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

niejszy kierował nimi. Postulowali się oni Piotrem jak narzędziem: ponieważ zaś po tej nocy nie był im już na nic użyteczny, przeto postanowili go zostawić na ofiarę, aby tym sposobem wpaść w ręce sprawiedliwości, a oni mogli schronić się przed pogonią.

Obadwaj zatrzymali się przy progu, jakby przytępił nieprzewidywanym strachem... nawet wytrawny rozbójnik, a przecie lekka się postąpił dalej.

Przystąpili do drzwi kościelnych w milczeniu i w złym humorze. Zgodzono się, że jeden ze współników z mulem zostanie na zewnątrz, drugi zaś wraz z Piotrem wejdą do kaplicy i zabiorą wszystkie kosztowności.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

Wniosek powyższy posła Ławrowskiego upadł. Podobnie upadły wnioski X. Pawlikowa i Kuryłowicza, tudzież poprawka p. Smarzewskiego. Poprawki p. Skrzyńskiego przyjęto wszystkie trzy.

(Dokończenie nastąpi.)

Z przedłożonego zamknięcia rachunku o ruchu i czynności Kasy Oszczędności Tarnowskiej za r. 1865 przekonanie się można, że Kasa Oszczędności, choć z różnych stron nieprzyjanych doświadczeń pocisków, na siłach nie ustaje i pełni swoje obowiązki. Wszelkie wieści, które się wysiewają dla podkopania zaufania do Kasy Oszczędności, i dla wzbudzenia obawy z powodu niby chwiejnego jej stanu, tem mniej zasługują na uwagę, że Gmina miasta Tarnowa — dając wszystkim udział biorącym w tej Instytucji znaczną sumą zapewnienie i zabezpieczenie uczynionych wkładów — widzi się być zupełnie zaspokojoną pomysłnym Kasą Oszczędności rozwojem.

Tarnów dnia 15 Kwietnia 1866.

X. Król,
(571) Kan. przeł. Wydziału.

Podana w Kronice dziennika "Czas" Nr. 86 wiadomość o zniknięciu dziewięcymiesięcznej i o wieściach takich, jakie się ponawiają zwykły, ilekroć lud podejrzewa Żydów o używanie krwi do macy paschalnej — tudzież u w a g a, że potrzebne jest jasne i spieszne śledztwo — przedstawiają kramiec Sahary średnio-wieczny.

Owocami pracy dziewiętnastu wieków orzeźwiają ludzkość nie zabłądzi i nie cofnie się w owe pustynie dziejów.

Nie dla runienia podstawy podejrzania, nie dla przedmiotowej ewidencji, ale dla pociągnięcia podlegających do odpowiedzialności, potrzebne jest dochodzenie, różniące się jako takie od śledztwa kierunkiem, treścią, środkami i celem.

Więści podobne i wysnute z tychże ewentualne śledztwa — tyle, ile trychiny w wieprzynie — Żydom zaszkodzić mogą; a rzucając cież na niektóre warstwy społeczeństwa, przebakujące: "Przećdzie musi coś w tem być."

Dwuznacznościami zbywać tedy nie można czytelników; wyraźnie wypowiedzieć trzeba prawdę, i klasie tamę niedorzeczny z czasów pogaństwa płynącym obwinianiom.

Kaczy szanowna Redakcyja powyższe przyjąć uwagi Starozakonnego — normy talmudyczne, oraz całe wśród powodzi przesławianą urobione nasyisko tradycyji, zwyczajów i przesądów żydowskich dokładnie znajęcego.

Kraków dnia 17 Kwietnia 1866.

(574) **Dr Krzeptki.**

L O S Ó W
do wygrania przedmiotów z Wystawy rolniczej Wiedeńskiej,

których ciągnięcie odbędzie się w końcu Maja r. b., nabyć można za pośrednictwem biura Towarzystwa gospodarczo-rolniczego Krakowskiego

do dnia 27 Kwietnia.

Cena losu 50 centów. Na zakupno przedmiotów do losowania przeznaczono jest dotąd przeszło 20.000 złr.

(568-1-1)

Ostrzeżenie.

Właścicielowi Obligacyi indemnizacyjnycy Okręgu administr. Krakowskiego, do Nr. 1504, 1677, 1937 & 2411 po złr. 500 zagnięty kupon, płatne 1 Maja 1866 od tych obligacji, z których każdy na złr. 12 kr. 30 m. kon. opiewa.

Ostrzeżenie przeto od nabywania przytoczonych tu kuponów, zwłaszcza, że tychże amortyzacya w drodze właścicieli zarządzana została.

(559-1-3)

Nathansohn & Kallir.
Brody dnia 16 Kwietnia 1866.

Zgubiona Obligacya indemnizacyjna na 100 złr. Okręgu Krakowskiego Nr. 14.840 z kuponami — z wyjątkiem numerowego. — Łaskawy znalazca raczy oddać właścicielowi **Lebel Lebenheim** na Kazimierzu, gdzie otrzyma w nagrodę 5 złr. — Kroki amortyzacyi są poczynione.

(576)

Do 1 Maja rb.
WIELKA WYSTAWA
roślin kwiatowych i drzew owocowych

we wszelkich gatunkach.

Zawsze kwitnące róże, itd.
M^r Giraud & Comp.

Ogrodnicy, którzy właśnie z Paryża tutaj przybyli, posiadają wielki wybór wszelkich gatunków roślin, kwiatów wazonowych do ciepłarni i ogrodów.

Róże ciągłe kwitnące w 500 gatunkach, amaryle, lilije, cebulki kwiatowe, nasiona, rośliny cebulkowe z Afryki i Ameryki, które cztery do pięć miesięcy nieprzerwanie kwitną.

Całkiem coś nowego! Rzadkiej wielkości jabłka i gruszek, (naturalne jabłko waży 4 do 5 funtów).

Porzeczki indyjskie w 12 gatunkach. Poziomki marokańskie.

Winne macice, wydające piękne grona stołowe w 25 gatunkach.

Drzewka kasztanowe z wyspy Karoliny w 12 gatunkach.

Nowość z roku 1865. Dizewo poziomkowe z Ameryki.

M^r. Giraud uprasza Wysoką Szlachta i P^r. szanowną Publiczność o łaskawe względy. Magazyn znajduje się przy ulicy Grodzkiej pod L. 95 w Krakowie.

(551-1-6)

Podziękowanie.

PP. Reprezentantom i Burmistrzom miasta Oświęcimia za ich czułe trudy i chęci, które dla współobywateli czynią, gdy nasze miasteczko przez pożar ognia tak nieszczęśliwie zostało, że w jednej godzinie całe długoletnie prace w popiół obrócone zostały. Widząc tak nieszczęśliwych obywateli, pospieszyliśmy miastu z dobroczynną ręką, dla wsparcia drugich.

Lecz nasi pp. Reprezentanci odsunęli się od tego uczucia i wzięli sobie za zasadę to przysłowie: "Jak sto kto nad przepaścią, to go jeszcze popchnąć." Takie pogańskie miłosierdzie! Powypowiadali kapitały i inaszej zaległości z miejskiej kasy wypożyczane pogorzałym obywatelom, którymi potrzeba było im w pomoc przyjść, dobrą też radą albo jakim innym dobrym czynem, jak na zastępców miasta przystoi, ażeby wydzwignąć i wesprzeć jaką pożyczką, aby mógł ten obywatel przynajmniej choć w połowie powrócić do swego bytu. Widząc się być przyjęci czułością za te dobre czyny niniejsze podziękowanie składają.

(496)

Wolnej ręki do sprzedania będzie na Kleparzu 24go b. m. **Kucka** bardzo małeńka mająca trzy lata, trochę już ujeżdżona.

(573-1-2)

Wież Zakliczyn, Wieliczka i Myślenicami — razem z lasami 360 morg. z mruwaną karczmą — jest z wolnej ręki do sprzedania lub od sw. Jana rb. do wydzierżawienia.

Zgłosić się można w Dworze Zakliczyńskim.

(575-1-3)

Licytacya Kos, odbędzie się w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod L. 262 dnia **24 Kwietnia** w Jazem, zaś dnia **27 Kwietnia** r. b. w II terminie, w tym ostatnim nawet poniżej ceny szacunkowej, zawsze od godziny 10 przed południem.

(577-3-T)

Młody człowiek pełen siły i chęci na traktie pomiędzy miastami — razem z lasami 360 morg. z mruwaną karczmą — jest z wolnej ręki do sprzedania lub od sw. Jana rb. do wydzierżawienia.

Zgłosić się można w Dworze Zakliczyńskim.

(575-1-3)

Dobra własności Kapituły katedr. Krakowskiej będące — **Raciborowice, Bossutów** w okręgu Krakowskim, **Smonowice, Wola Zacharyszowska i Garlica** w Królestwie Polskiem położone — są do wydzierżawienia, poczynając od 1go Czerwca r. b.

Blizsza wiadomość o warunkach na Prokuratorji Kapituły katedralnej Krakowskiej.

(562-2-3)

Dr. Wincenty Strasky profesor dentystyki i akustyki (czyli **otyatryki** *) przy Wszechnicy we Lwowie,

uwielbia niniejszem, iż sztuczne wyroby zębów i całkowitych szczęk ze złota lub też z kanczuku (vulkanit), do dziś dnia doszły już do tak wysokiej doskonałości, że do ich użyteczności, mocy i trwałej piękności, iż takowe wyroby zupełnie pod zaręczeniem kilkoletniem wszelkim wymaganiom odpowiadają.

Pomimo tych tu pomienionych zupełnie zadowalniających korzyści, jest nawet i **ceła tydzień znacznie tańsza niż pierwej**, a ze względu, aby nawet mniej zamożnym to wielkie dobrodziejstwo przystępnem uczynić, ukoż zrobionoby być mogła **wyjątkowo, także na wyjątko ratami.**

Do uspokojenia tak często wydarzających się bólów zębów, **na pewne i cierpienia uśmierczające środki**, po uspokojeniu zaś bólu zęb zępsny może być złotem lub innym trwałym plombem za **mierną cenę plombowanym.**

Mieszkanie przy placu św. Ducha naprzeciw kościoła Jeznickiego.

(514-3-15)T

SYROP CHINY I ŻELAZA
PP. **Grimault & C.**
Aptekarzy w Paryżu.

Lekarstwo to jest płynem przezroczystym i przyjemnym, łączy w sobie dwa środki ze wzmacniających i tonicznych, jakie posiada sztuka lekarska, najpotężniejsze: żelazo, co jest krwi **zasadą**, — i chinej środek toniczny potęgi najwzajemnej. Preparat ten jest pierwszym w swym rodzaju, w którym połączenia obudwóch substancji jak najpomyślniej dokonano. Lekarze tacy, jak: **Arnal, Rayer, Groussan, Velpeau**, przepisują codziennie ten Syrop ten jako środek najdziałniejszy przeciw **Swym niedostatkom**, również w wypadkach wszelkich, gdzie idzie o przywrócenie sił podupadłych i niknących, co widać zaraz z **bladą i ciemnością** twarzy, **limfatycznosci, bólu w żołądka i etąd niestrawności**, z niewczesnych u kobiet **regulacji, zębów i późnego rozwoju** ciawortu u młodych panienek.

Syrop Chiny wznieca apetyt, pomaga trawieniu, ożywia siły; zaleca on się **starcom**, a szczególniej osobom, co przychodzi do zdrowia, jako **środek potężny**, a nigdy zażywającym go szkodzić nie mogący.

Preparat ten sam znajduje się jeszcze i w kształcie wina bardzo przyjemnego, pod nazwą: **Wino Chiny i żelaza p. Grimault.** Używa się już to w gorączkach zapalnych, już to we febrach, tak zwanych **zinnichach.**

Dostać można w Krakowie w aptekach pp. **Brunona Mieczyskiego i Redyka**; w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych **p. Gallego**; we Lwowie w apt. **p. Zygmunta Ruckera, Piotra Mikolascha i Berlinera**; w Brodnie w aptece **p. Franzosa**; w Poznaniu w aptece **Elsnera.**

(10-23-32)

Sér szczególnej dobroci (frommage à la Gruyère), sprzedaje celnar wiedeński z odstawa na dworzec kolei w "Kralové Hradec"
Dyrekcya dóbr Sídowa poczta Nechanic w Czechach.

(572-2-3)

Ces. król. KOLEJ KAROLA LUDWIKA. uprzywil. GALIC. OBWIESZCZENIE.

Od dnia 15 Kwietnia r. b. aż nadal, pobierać się będzie na naszej przestrzeni kolejowej

3-procentowy dodatek aży do należytości od przewozu osób, pakunków podróжных, przesyłek spiesnych i frachtów, tudzież ck. osób wojskowych i przesyłek wojskowych.

Wyjątki od tego dodatku taryfowego można powziąć z obwieszczenia tułejszego, przybitego po wszystkich stacyach.

Wiedeń dnia 9 Kwietnia 1866.

(549-3)

C. kr. uprz. KOLEJ KAROLA LUDWIKA. GALIC. OBWIESZCZENIE.

Z dniem 1 Maja r. b. zwiąja się tutejsza stacya **Mszana**, mająca dotąd poruczoną ekspedycyę osób, pakunków, przesyłek spiesnych i frachtów i ograniczoną zostaje li tylko na ekspedycyę osób, pakunków i przesyłek spiesnych.

Wiedeń dnia 7 Kwietnia 1865.

(548-2-3)

Towarzystwo gry na losy.

Główna wygrana **złr. 300.000**

Zadatek na arkusz udziałowy **A.** wynosi tylko **złr. 8.** To Towarzystwo zawiera w sobie 4 cale Losy z r. 1864, 8 półówek Losów z r. 1864, 1 Los kredytowy, 1 miasta Budy, 1 Waldsteina, 1 Pallfyego, 1 Como, 1 Rudolfa, 1 Genois, 1 Windschgrätza, 1 Clary, 1 Los z roku 1860 na złr. 100, 1 Los Szwedzki. Dalsze raty miesięczne po 6 złr. — Po skończeniu wpłat otrzyma się np. Los z r. 1864 za złr. 100, zaś podczas uiszczania tychże gra się na wszystkie Losy. Główna wygrana Losów kredytowych i z r. 1864 złr. 250.000.

Towarzystwo B.

Zadatek na arkusz udziałowy **B.** wynosi tylko **złr. 4.** Zawiera w sobie 8 sztuk Losów z r. 1864 po złr. 50; 1 Los m. Budy, 1 Szwedzki, 1 Pallfyego, 1 Como, 1 Salma, 1 Rudolfa, 1 Genois i 1 Windschgrätza. Po ukończeniu miesięcznych wpłat po złr 3 — otrzyma się np. Los z r. 1864 na złr. 50. Główna wygrana Losów z r. 1864 złr. 250.000.

Towarzystwo C.

Zadatek na arkusz udziałowy **C.** wynosi tylko **złr. 10.** Zawiera 4 Losy kredytowe, 5 całych Losów z r. 1864, 5 półówek Losów z r. 1864, 1 rosyjski Los rsr. 100. — Następne raty miesięczne po 7 złr. — Po ukończeniu wpłat wydanym zostanie np. 1 Los kredytowy. Główna wygrana rosyjskich Losów wynosi rubli 200.000.

Towarzystwo D.

Zadatek na arkusz udziałowy **D.** wynosi tylko **złr. 8.** Zawiera 1 Los kredytowy, 4 Losy z r. 1860 po złr. 100, 5 całych Losów z r. 1864 po złr. 100, 5 Losów Rudolfa. Następne raty miesięczne po 7 złr. — Po ukończeniu wpłat wydanym zostanie np. Los z r. 1860 na 100 złr. Główna wygrana Losów z r. 1860 złr. 300.000.

Chęcy wstąpić w te Towarzystwa zechcą nadesłać tylko zadatek, w zamian czego przesyłany zostanie arkusz udziałowy z wymienieniem Serji i numerów Losów danego Towarzystwa, na której to podstawie bierze się udział w najbliższych ciągnięciach na wszystkie wygrane, które natychmiast wypłacone bywają.

Obecnie, gdzie tyle ciągnięć szybko po sobie następują, powinny natychmiastowe wstąpienie w te Towarzystwa być z szczególniejszą korzyścią, gdyż co miesiąc parę ciągnięć się odbywa.

Listownie dyspozycyę za dołączeniem zadatku, załatwiają się odwrotną pocztą. Po ukończeniu wpłat, objętych planem tych Towarzystw, wydadzą się Losy oryginalne. Listy i przesyłki pieniężne należy nadsyłać wprost pod adresem:

Laur. Herber,
Dom wexlowy w Bernie (Brünn).
W powyższym Domu wexlowym wygrano już wiele głównych trafnych.

CLAYTON, SHUTTLEWORTH & C.
w Linkolu w Anglii, w Wiedniu Landstrasse, Löwengasse 44,
polecają przy zbliżającej się porze letniej, swój obfite zaopatrzone Skład

Lokomobilów
po znacznie niższych cenach, również

parowych Młockarń, Siewników, Młockarń z kieratami, Maszyn do rozgatkowania zboża, Widel i Grabi do siana, Żniwiarek do zbierania siana i zboża, Młynków do oszrutowania, i wszystkich innych za praktyczne uznanych Maszyn rolniczych.

Illustrowany Katalog na rok 1866, zawierający tak opis jak i niższe ceny Maszyn, rozsyła się na żądanie bezpłatnie i franko.

(482-8-30)T

Puritas,
c. k. uprzyw. wyłączne
MYDEŁKO DO ZĘBÓW.

Najskuteczniejszy środek do czyszczenia i konserwowania zębów.

Cena jednej paczki wystarczająca na 6 miesięcy i **złr.**

Do każdej paczki Puritas dodany jest jeden egzemplarz broszury Dr. C. M. Fabra, nadwołnego lekarza zębów JMC. Cesarza Meksykańskiego, pod tytułem: "Anleitung zur rationellen Pflege der Zähne und des Mundes."

Dostać można w głównym Składzie podpięsanego, jako też we wszystkich Aptekach i znaczniejszych Handlach galanterijnych Monarchii austriackiej.

(542-2-3)T **August Klein,** ck. nadworny liveran, am Graben N. 11.

Gierpiącym na sła-
bości pierśowe i suchotnikom,
poleca się środek, który nawet w dalszym przebiegu choroby ulgę sprawia — takową zaś w początkach zupełnie usuwa. — Listy winny być nadsyłane franko pod adresem: **Dr. Miklitscha,** poste restante **Wiedeń.** (483-19-24)T

Jabłęk Tyrolskich wyborowych po 8 i 10 centów.
Daktyli Marokańskich białych, funt po 1 złr., dostać można w Handlu (521-3-5)
J. Miklitscha
w Krakowie, przy ul. Szepepańskiej N. 237.

K. RIMLER
w Krakowie,
ulica Grodzka N. 56,
polecają wyrób we wszelkie gatunki **parasoli i parasolek** najnowszej mody obfitym.

Wyroby te w niczem nie ustępują zagranicznym.

Wszelkie reperacye uskuteczniają się w najkrótszym czasie.

Ceny zaś są tak niskie że przewyższają oczekiwanie szanownych kupujących.

(470-3)T

Zakład Wód mineralnych w Krakowie,
przy ulicy Gołębiej pod L. 189, wraz z maszyną do wyrabiania Wody sodowej, jest od 1go Kwietnia r. b. do wydzierżawienia.

Blizsza wiadomość u **W. G. Gostkowskiego**, właściciela domu przy ulicy Brackiej, lub u **W. G. Władysława Jaworskiego**, właściciela Księgarni i Wydawnictwa dzieł katolickich.

(280-13-1)T

Sklep wraz z dużą Salą
za sklepem, przy ulicy Szepepańskiej pod L. 257, jest od Sw. Jana do wynajęcia. Blizsza wiadomość w Kantorze **W. G. Jana Bartla**, w Ryнку Głównym Nr. 23, w domu W. G. barona Milieskiego. (531-3-6)

PASTYLKI PIERŚOWE
ze soku gławiasłej salaty i laurowych liści.

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancyj znanych w medycynie ze swych własności łagodzących i usmierzających skutecznie kaszle, rozjątrzenie w piersiach, który uporezywe. — Cukierki te łącznie z Syropem nadsifloranu wapna używają się dla usmierzania mocnego kaszlu (połączanego z odparowaniem i koksusem).

(8-23-1)T
Dostać można w aptekach: PP. **Brunona Mieczyskiego i Redyka** w Krakowie; p. **Elkera, Berlinera i Piotra Mikolascha** w Lwowie; p. **Elsnera** w Poznaniu.

Gra w Loterye.

Mój właściciel wyśnósł nauki i wskazówek (kombinacyi) bardzo korzystnej gry w loterye, w celu niezawodnego osiągnięcia wygranych, może być udzielony jedynie i prawdziwie tylko przez umię samego.

Wszystko inne (pod mojem imieniem ogłaszane) jest **plonną gadaniną, nieprawdą, kłamstwem.**

O moich warunkach i wszelkich żądanych objaśnieniach można powziąć wiadomość za pomocą listownych zapytań, które winny być frankowane marką 15-centową i zawierać oprócz tego 20 centów w znaczku pocztowym jako należytość za odpis.

Z wysokim szacunkiem
Aug. Bold,
przyw. inżynier, przywytuzujący w **Hamburgu n. Zaba.**
NB. Ten adres jest dokładny i wystarczająco zupełny. (511-3-26)T

Zakład kuracyjny wodny,
Dra Winternitz w Kaltenleutgeben,
godzina jazdy z Wiednia a pół godziny od stacyi kolei Południowej Liesing oddalony.

Początek kuracyji wiosennej dnia 1 Kwietnia r. b.

Liczne w przeszłej porze kąpielowej uzyskane wyleczenia, zachwycające położenie w przyjemnej dolinie górskiej, dobre powietrze, wyborna woda (6 do 8°), odpowiednie, coraz bardziej wydoskonalone urządzenie Zakładu, staranność względem wszelkich rozrywek (nowy salon, muzyka, zakład gimnastyczny, kregielnia, gazety, itp.) dobra kuchnia, ożywiająca i tania komunikacya z Liesingiem i Wiedniem każą się spodziewać jak najliczniejszego zwiędzenia. Warunki jak najszlachetniejsze.

(547-2-4)

O wczesne zameldowania uprasza i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela właściciel i lekarski zarząd Zakładu.
Dr. Wilhelm Winternitz,
Docent Hydroterapii przy c. k. Uniwersytecie, w Wiedniu, Wollzeile 34.

KAPIELE W EMS.
Otwarcie od dnia 1go Maja rb.

Źródła w Ems należą do wód mineralnych silnych, akalicznych, chlorowierających, i węglano-kwasnych. Są bardzo szczególne, zawierają bowiem jednocześnie **pierwiastki akaliczne** organizm osłabiające, a oraz obfitują **chlor**, który znowu organizm wzmacnia, oprócz tego zaś obfitość gazów czyni je bardzo łatwemi do strawienia.

Kuracya kąpielowa w Ems, dzięki wybornemu urządzeniu tych wód, może być z równym skutkiem w zimie i w lecie używana. Zdarzają się nawet częste wypadki słabości, w których kuracya podczas umiarkowanej pory roku działa skuteczniej.

Dom kąpielowy i jego zamknięte korytarze, obszerne chodniki do spacerow w których utrzymuje się zawsze jednakowa temperatura, hotel, kąpiele, źródła do picia, piękna galerya z lanego żelaza, przepyszne salony gmachu kąpielowego, wszystko jest połączone, by gościom kąpielowym sprawić wszelką możliwą wygodę i przyjemność. — Szybki i wygodny związek z wszelkimi okolicami świata koleją państwa Nasauką.

(557-1-6)T

Najlepszym i najpewniejszym środkiem do zachowania porostu włosów i wzmocnienia sów na głowie.

wilem w całem autentem z 1860 Listopada 1892, przez Jego c. k. szka 1, Cesarya Austrii

Pomada z Bezedy
do kędzierzawienia włosów,

przy której należem używaniu nawet i zupełnie łyse miejsca głowy, porastają bujnym włosem, a siwe włosy uzyskują ciemny kolor. — pomada ta wzmacnia skórę, z której włosy wyrastają, usuwa wszelkie tworzenie się parpił w kilku dniach, zapobiega w najkrótszym czasie zupełnie wypadaniu włosów i nadaje włosom naturalny połysk

kędzierzawi włosy
i zabezpiecza od siwienia do późnej starości. Stoik wraz z przepisem użycia, kosztuje złr. 1 c. 50 w. a. z przesyłką pocztową " 1 " 60

Główny i centralny Skład przesyłek w większych i mniejszych utrzymuje:
Karol Poll, (537-2-3)T
posiadacz ck. przywileju w Wiedniu, Neubau, Burggasse N. 25.
Główny Skład dla Galicyi: u **p. Józefa Jahna** w Krakowie, w Tarnowie u **p. Józefa Jahna** — w Brzeżanach u **p. Józefa Żminkowskiego**, aptekarza obwodowego — w Nowym Sączu u **p. Ignacego Garana** — we Lwowie u **p. Zygmunta Ruckera**, aptek.

Biorący na sprzedaż, otrzymują odpowiedni rabat. Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się za nadesłaniem należytości lub za pobraniem pocztą jak najpóźniejszej.

Bardzo ważne dla każdego.

Do 1 Maja rb.
WIELKA WYSTAWA
roślin kwiatowych i drzew owocowych

we wszelkich gatunkach.

Zawsze kwitnące róże, itd.
M^r Giraud & Comp.

Ogrodnicy, którzy właśnie z Paryża tutaj przybyli, posiadają wielki wybór wszelkich gatunków roślin, kwiatów wazonowych do ciepłarni i ogrodów.

Róże ciągłe kwitnące w 500 gatunkach, amaryle, lilije, cebulki kwiatowe, nasiona, rośliny cebulkowe z Afryki i Ameryki, które cztery do pięć miesięcy nieprzerwanie kwitną.

Całkiem coś nowego! Rzadkiej wielkości jabłka i gruszek, (naturalne jabłko waży 4 do 5 funtów).

Porzeczki indyjskie w 12 gatunkach. Poziomki marokańskie.

Winne macice, wydające piękne grona stołowe w 25 gatunkach.

Drzewka kasztanowe z wyspy Karoliny w 12 gatunkach.

Nowość z roku 1865. Dizewo poziomkowe z Ameryki.

M^r. Giraud uprasza Wysoką Szlachta i P^r. szanowną Publiczność o łaskawe względy. Magazyn znajduje się przy ulicy Grodzkiej pod L. 95 w Krakowie.

(551-1-6)

Cacionkami Drukarni „CZASU“ W. Kirchmayera.

Rządca Drukarni Seewern Dobrzański.